PORTARIA Nº 18 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2024

Minuta de documento de formalização de demanda.

O Presidente da Câmara Municipal de Patrocínio, no uso de suas atribuições
legais;

Considerando o disposto no art. 19, IV, da Lei Federal n.º 14.133/2021, que
estabelece a obrigatoriedade dos órgãos da Administração com competências
regulamentares relativas às atividades de administração de materiais, de obras
e serviços e de licitações e contratos, instituir e dar publicidade a modelos de
minutas de editais, de termos de referência, de contratos padronizados e de
outros documentos.

RESOLVE:

Art. 1º Dar publicidade à minuta de documento de formalização de demanda.

Art. 2º Fica revogada a minuta do documento de formalização de demanda
publicada no Diário dos Municípios Mineiros no dia 05 de janeiro de 2024.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Patrocínio/MG, 07 de fevereiro de 2024.

Leandro Maximo Caixeta
Presidente da Câmara Municipal de Patrocínio/MG

MINUTA DO DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA – PARA PROCESSO DE CONTRATAÇÃO

SETOR REQUISITANTE:

AGENTE RESPONSÁVEL: MATRÍCULA:

E-MAIL: TELEFONE: (XX) XXXX-XXXX

I – OBJETO

Descrever o objeto de forma clara, concisa e sucinta, indicando o(s) respectivo(s) quantitativo(s).

II – JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

Descrever de forma clara e sucinta a necessidade da contratação ou aquisição, considerando o

problema a ser resolvido sob a perspectiva do interesse público, alinhado inclusive com o Planejamento

Estratégico do órgão e com o Plano de Contratações Anual, nos termos do art. 11, parágrafo único e

art. 12, inciso VII, ambos da Lei nº 14.133/2021. Também é necessário indicar se há contratações

interdependentes, ou seja, “aquelas que, por guardarem relação direta na execução do objeto, devem

ser contratadas juntamente para a plena satisfação da necessidade da Administração”. Se for o caso

de compra ou contratação por itens ou lotes, justificar de forma separada, para melhor compreensão.

III – DATA PREVISTA PARA A CONTRATAÇÃO

Indicar a data prevista para a conclusão da contração, estando o contrato ou outro instrumento hábil
indicado na Lei nº 14.133/2021, apto a gerar seus efeitos.

IV – INDICAÇÃO DE OUTRAS CONTRATAÇÕES INTERDEPENDENTES OU VINCULADAS:

Indicar a existência de outros DFDs ou processos vinculados ou com relação de interdependência à
presente demanda, com vistas a determinar a sequência em que as contratações serão realizadas.

Patrocínio/MG _____ de ___________ de 202__.

___________________________________
Servidor responsável pela requisição

Cargo/Função